

Số: 136 /BC-UBND

Tân Hồng, ngày 02 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh Quý 1 và phương hướng nhiệm vụ Quý 2 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 236-KH/HU ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy, về việc chuẩn bị nội dung Hội nghị lần thứ 16 Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện khoá VII.

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh Quý 1 và phương hướng nhiệm vụ Quý 2 năm 2024, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CỤ THỂ HÓA, TRIỂN KHAI

Thực hiện Chương trình số 61-CTr/HU ngày 10 tháng 01 năm 2024 về chương trình hành động năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện khóa VII và Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Kế hoạch số 314/KH-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2023 về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2024, với 16 chỉ tiêu, nhiệm vụ và đề ra 11 nhóm nhiệm vụ, giải pháp, chương trình công tác, chương trình làm việc năm 2024. Đồng thời, UBND Huyện đã tổ chức Hội nghị tổng kết tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đến toàn thể các phòng, ban, ngành Huyện và UBND các xã, thị trấn nắm chủ động triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Huyện năm 2024.

Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 15/02/2024 về triển khai thực hiện Quyết định số 46/QĐ-UBND-HC ngày 17/01/2024 của UBND Tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI năm 2024 và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

Thực hiện Chương trình hành động số 61-CTr/HU ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện khóa VII, UBND Huyện cũng kịp thời rà soát, điều chỉnh ban hành lại Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 15/02/2024 về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh năm 2024 cho phù hợp để triển khai thực hiện.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH QUÝ I NĂM 2024

1. Về kinh tế nông nghiệp

a) Về Sản xuất nông nghiệp:

Diện tích xuống giống lúa từ đầu năm đến nay được 23.459 ha/56.719 ha đạt 41,36% kế hoạch, trong đó: diện tích liên kết tiêu thụ lúa đến nay đạt 11.555/20.000 ha, đạt 57,78 % kế hoạch (tăng 2.587 ha so cùng kỳ năm 2023); diện tích lúa áp dụng phương pháp sản xuất giảm giá thành được 6.980/12.000 ha, đạt 58,16% kế hoạch (tăng 1.111 ha so với cùng kỳ năm 2023); diện tích lúa chất lượng cao 18.079/28.000 ha, đạt 64,5% kế hoạch (tăng 5.018 ha so với cùng kỳ năm 2023). Đã thu hoạch được 11.812 ha, năng suất bình quân 7,1 tấn/ha, với tổng sản lượng là 83.806 tấn. Sản xuất hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày được nông dân chú trọng phát triển, diện tích xuống giống đến nay 1.761,15 /3.300 ha, đạt 53% kế hoạch (tăng 630,35 ha so với cùng kỳ năm 2023). Đến nay, trên địa bàn Huyện có 35 vùng trồng được cấp mã số, với tổng diện tích 9.959,32 ha¹. Ngoài ra, có 02 mã số vùng trồng được phê duyệt xuất khẩu sang Trung Quốc (01 vùng trồng Sầu Riêng tại xã Tân Phước, 01 vùng trồng xoài Cát Hòa Lộc tại thị trấn Sa Rài).

b) Về chăn nuôi:

Tổng đàn trâu, bò trên địa bàn Huyện đến nay có 13.985/18.000 con (tăng 392 con so cùng kỳ), đạt 77% so kế hoạch, đàn heo 13.397 con, đàn gia cầm 821.777 con. Sản lượng khai thác thủy sản đến nay đạt 19.898 tấn/122.000 tấn, đạt 16,3% kế hoạch (tăng 3.612,18 tấn so cùng kỳ năm 2023)². Đồng thời, UBND Huyện đã ban hành Công văn số 228/UBND-HC ngày 22/02/2024 về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm A/H5N1 và ngăn chặn buôn bán, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi, thủy sản qua biên giới.. song song đó, triển khai thực hiện tiêm phòng vaccine phòng bệnh trên đàn gia súc, gia cầm năm 2024³.

c) Về xây dựng Nông thôn mới:

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được chỉ đạo tăng tốc thực hiện. Đến nay, xã Thông Bình được UBND Tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số trên địa bàn Huyện hiện có 8/8 xã đạt chuẩn nông thôn mới và xã An Phước đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Đồng thời, đã tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao năm 2023 trên địa bàn Huyện. Năm 2024, Huyện tiếp tục xây dựng xã Tân Phước đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và Huyện đạt Huyện nông thôn mới.

Quy hoạch xây dựng vùng huyện Tân Hồng gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp phê duyệt tại Quyết định số 50/QĐ-

¹ Gồm 32 vùng trồng lúa/9.914,42 ha, 03 vùng trồng cây ăn trái/ 44,9 ha.

² Gồm: Cá tra 19.515 tấn; cá khác 235,08 tấn, tôm 5,0 tấn và khai thác tự nhiên 143,1 tấn.

³ Đến nay, tiêm phòng cúm gia cầm H5N1 đạt 10.000 liều, (đạt 14% so với tổng đàn thuộc diện tiêm phòng), vaccine Đại 200 liều. Hiện đang tiếp tục tiêm phòng vaccine cho đàn gia cầm, vật nuôi.

UBND-HC ngày 19/01/2024. Trên cơ sở Quy hoạch xây dựng vùng huyện Tân Hồng được phê duyệt, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng các Chương trình, Kế hoạch và các dự án để cụ thể hoá Quy hoạch được duyệt.

d) Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP):

Đến nay, trên địa bàn Huyện có 20 sản phẩm OCOP đạt 03 sao và 01 sản phẩm OCOP đạt 4 sao. Ngoài ra, để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), Huyện đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 26/01/2024 về thực hiện Chương trình OCOP năm 2024. Qua công tác vận động, khuyến khích trên địa bàn các xã, thị trấn có 29 sản phẩm tham gia Chương trình OCOP trong năm 2024; trong đó, xã Tân Hộ Cơ đăng ký cao nhất với 04 sản phẩm, xã Thông Bình, Tân Thành A, An Phước đăng ký thấp nhất với 01 sản phẩm (có 09 sản phẩm dự thi đánh giá công nhận lại sản phẩm đạt sao OCOP sau 3 năm, 04 sản phẩm dự kiến tham gia đánh giá nâng hạng sao OCOP và có 16 sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2024).

e) Kinh tế hợp tác:

Kinh tế tập thể tiếp tục được quan tâm củng cố, hỗ trợ phát triển, góp phần giúp cho hoạt động của các hợp tác xã khôi phục và phát huy vai trò liên kết. Các hội quán tiếp tục duy trì hoạt động, kết nối và chia sẻ kiến thức về sản xuất, kinh doanh, thị trường. Trên địa bàn Huyện hiện có 15 Hợp tác xã⁴ và 77 Tổ hợp tác với hơn 6.331 tổ viên đang hoạt động⁵. Đến nay, các Hợp tác xã đã tổ chức xong Đại hội thành viên Hợp tác xã nhiệm kỳ 2022-2027.

f) Tiến độ triển khai thực hiện Đề án phát triển Trung tâm dịch vụ nông nghiệp Huyện:

Đề án phát triển Trung tâm dịch vụ nông nghiệp Huyện tiếp tục được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. Hiện đang triển khai thi công xây dựng gói thầu số 02⁶. Ngoài ra, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tiếp tục triển khai thực hiện 07 mô hình gồm: 2 mô hình thuộc lĩnh vực thủy sản, 02 mô hình thuộc lĩnh vực chăn nuôi và 03 mô hình thuộc lĩnh vực trồng trọt, cụ thể như sau: Mô hình “Nuôi bò kết hợp trồng bắp ủ chua bổ sung nguồn thức ăn” và “Nuôi heo theo hướng an toàn sinh học”; Mô hình “nuôi lợn thương phẩm trong bể tuần hoàn”; Mô hình

⁴ Trong đó 12 HTX nông nghiệp, 02 HTX vận tải thủy bộ, 01 quỹ tín dụng nhân dân (trong đó có 01 Hội quán phát triển lên Hợp tác xã nông nghiệp). Trình độ của các hợp tác xã: tổng số đại học, cao đẳng hiện có 10 người; trung cấp 08 người, sơ cấp 09 người. Phần lớn những người có trình độ đại học, cao đẳng chỉ làm công tác chuyên môn như kế toán, kỹ thuật..., còn Hội đồng Ban quản trị và Ban giám đốc phần lớn có trình độ trung học phổ thông và có độ tuổi trên 50.

⁵ Tất cả 77 THT được thành lập có chứng thực của Ủy ban Nhân dân xã, thị trấn, chủ yếu là ở lĩnh vực nông nghiệp. Các THT mới cơ bản phù hợp với quy định của Nghị định số 151/2007/NĐ-CP của Chính phủ, phù hợp với điều kiện, tình hình phát triển kinh tế của địa phương do tính linh hoạt, đáp ứng các yêu cầu về nguyên tắc tự nguyện, cùng có lợi. Bên cạnh đó, còn một số hạn chế, đó là: Các THT tổ chức thiếu chặt chẽ, thiếu ổn định và bền vững.

⁶ Thi công Khu sản xuất giống thủy sản, Khu nuôi thủy sản trên bờ, Xây dựng hệ thống điện ngoài nhà, Sân đường nội bộ, Xây dựng hệ thống thoát nước, xây dựng hệ thống cấp nước, hệ thống chiếu sáng công cộng.

“Sản xuất giống cá chạch lấu”; Mô hình trồng nấm rơm trong nhà, Mô hình sản xuất dưa lưới và trồng rau trong nhà lưới, Mô hình trình diễn giống lúa mới.

2. Về quản lý đất đai và môi trường:

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn Huyện, từ đầu năm đến nay đã quyết định cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu 64 trường hợp, với tổng diện tích 12,27 ha; Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình thuộc chương trình 105/CP, 256/CP và giao đất có thu tiền sử dụng đất cho 48 trường hợp, với tổng diện tích là 0,49 ha; Chuyển mục đích sử dụng đất cho 10 trường hợp, diện tích 0,17 ha. Ngoài ra, UBND Huyện đã ban hành Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 16/02/2024 về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn huyện Tân Hồng năm 2024 để tổ chức triển khai thực hiện. Trong đó, đã tổ chức bán đấu giá các khu đất công trên địa bàn Huyện, kết quả có 07 khu đất trúng đấu giá với tổng giá trị trúng đấu là 1.524.305.000 đồng (theo Quyết định số 21/QĐ-UBND.NĐ ngày 10/01/2024 của UBND Huyện).

3. Công tác quản lý thu - chi ngân sách và đầu tư phát triển

a) Huy động, quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư:

Tổng thu ngân sách từ đầu năm đến nay được 199.112 triệu đồng, đạt 34% kế hoạch; trong đó, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 28.278 triệu đồng, đạt 28%. Tổng chi ngân sách 182.537 triệu đồng, chiếm 33% dự toán.

b) Công tác đầu tư phát triển:

Tổng vốn đầu tư công được phân bổ trong năm là 132.071 triệu đồng, đầu tư cho 32 công trình. Trong đó, công trình chuyển tiếp 17 công trình, đầu tư mới 13 công trình, 01 danh mục đầu tư phát triển khác và 01 trả nợ CT105. Đến nay, kết quả giải ngân được 36.358,058 triệu đồng/132.071 triệu đồng, đạt 27,53% (tăng 14,29% so cùng kỳ năm 2023). Trong đó, vốn Tỉnh hỗ trợ (giao đầu năm) giải ngân được 30.793,801/65.200 triệu đồng, đạt 47,23% 45,86% (tăng 33,45% so với cùng kỳ năm 2023), vốn Huyện quản lý và phân bổ giải ngân được 5.564,257/59.000 triệu đồng, đạt 9,43% (giảm 1,67% so với cùng kỳ năm 2023). Để triển khai thực hiện đạt tỷ lệ giải ngân năm 2024 theo cam kết với Tỉnh, Ủy ban nhân dân Huyện đã chủ động ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 16/02/2024 về việc triển khai nhiệm vụ thực hiện đầu tư công năm 2024 và Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 29/03/2024 về việc giải ngân vốn đầu tư phát triển năm 2024, trong đó, xác định cụ thể các mốc thời gian, tỷ lệ giải ngân tương ứng và đề ra các giải pháp thực hiện cụ thể. Đồng thời, tiếp tục duy trì họp Tổ đẩy nhanh tiến độ hàng tuần để đánh giá tiến độ và kết quả thực hiện cam kết của các Chủ đầu tư.

4. Phát triển thương mại, dịch vụ

Tình hình thị trường cung cầu hàng hóa phục vụ Tết tăng khoảng 30-35% so với ngày thường, sức mua tăng từ 30-45% và chưa có tình trạng găm hàng, khan hiếm hàng hóa, tăng giá quá mức. Giá cả tương đối ổn định, tăng 5-10% so với ngày thường.

Các hoạt động thương mại và dịch vụ tiếp tục được duy trì ổn định. Từ

đầu năm đến nay, trên địa bàn Huyện có 37 hộ đăng ký kinh doanh mới, với tổng vốn đăng ký 9.880 triệu đồng; có 04 doanh nghiệp thành lập mới, tổng vốn đăng ký 75,8 tỷ đồng; tổng số doanh nghiệp còn đang hoạt động đến nay là 227 doanh nghiệp.

Quản lý tốt hoạt động kinh doanh mua bán tại các chợ, tạo điều kiện thúc đẩy kinh tế phát triển; có 07 chợ được công nhận chợ nông thôn mới (Tân Phước, Giồng Găng, Bình Phú, Tân Hộ Cơ, Tân Thành A, An Phước và Long Sơn Ngọc).

5. Về Giáo dục và Đào tạo, chính sách xã hội

a) Về giáo dục và Đào tạo:

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác đầu tư xây dựng các trường theo hướng đạt chuẩn quốc gia; đến nay, tổng số trường đạt chuẩn quốc gia là 29/46 trường, chiếm 63,04%⁷. Tham gia thi Học sinh giỏi lớp 9 cấp Tỉnh năm học 2023-2024⁸. Tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng huyện Tân Hồng lần thứ XXII, năm 2024⁹. Tham dự Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Đồng Tháp lần thứ XXIII, năm 2024 với 301 thành viên và tham dự 10 môn thi đấu: Bóng đá, Bóng chuyền, Bóng rổ, Cầu lông, Điền kinh, Bơi, Đẩy gậy, Cờ vua, Taekwondo và Vovinam¹⁰.

b) Công tác đền ơn đáp nghĩa, đào tạo nghề và việc làm:

Thực hiện tốt công tác chăm lo cho gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán và các ngày lễ lớn¹¹. Giải quyết việc làm trong và ngoài Tỉnh được 1.173/2.000 lao động, đạt 58,65% chỉ tiêu. Từ đầu năm đến nay có 26/107 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, đạt 24,30% kế hoạch, nguồn đang tham gia học định hướng có 98 lao động.

c) Về Văn hóa - Thông tin và Thể thao:

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thông tin và thể thao đáp ứng nhu cầu

⁷ Trong đó: Cấp Mầm non – Mẫu giáo là 11/16 trường; cấp Tiểu học là 11/17 trường, Cấp Trung học cơ sở là 6/10 trường và Cấp Trung học phổ thông là 1/3 trường.

⁸ Kết quả: Đạt: 06 giải Nhì, 06 giải Ba và 14 giải Khuyến khích.

⁹ Kết quả: Cấp Tiểu học: Giải nhất toàn đoàn: Trường TH Thông Bình 2; giải nhì toàn đoàn Trường TH Tân Thành A2; giải ba toàn đoàn Trường TH Giồng Găng. Cấp THCS: Giải nhất toàn đoàn: Trường THCS Nguyễn văn Tiệp; giải nhì toàn đoàn: Trường THCS Tân Hộ Cơ; giải ba toàn đoàn: Trường THCS Thông Bình. Cấp THPT: Giải nhất toàn đoàn: THPT Tân Hồng; giải nhì toàn đoàn: THCS-THPT Tân Thành.

¹⁰ Kết quả về tổng sắp Huy chương: xếp thứ 7 toàn Tỉnh với: 17 Huy chương Vàng, 10 Huy chương Bạc và 14 Huy chương Đồng. Hạng Nhất toàn Đoàn môn Taekwondo với 12 HCV, 5 HCB, 8 HCD. Hạng nhất môn Bóng đá Nữ Trung học phổ thông

¹¹ Tổ chức các Đoàn đến thăm hỏi, chúc Tết và tặng quà cho các mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các hộ nghèo... trong đó: Quà Chủ tịch nước đã cấp quà cho 1.185 đối tượng là người có công, số tiền là 470.000.000 đồng; quà của Tỉnh đã cấp quà cho 1.319 đối tượng là người có công, số tiền là 643.000.000 đồng; quà của Huyện đã cấp quà cho 471 đối tượng là người có công và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, số tiền 106.300.000 đồng. Ngoài ra, phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Huyện vận động các tổ chức chính trị xã hội, các cá nhân và các mạnh thường quân trong và ngoài Huyện hỗ trợ được 2.197 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, với tổng số tiền 1.074.600 đồng.

sinh hoạt, hưởng thụ văn hóa tinh thần của người dân¹²; đặc biệt là các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2024. Tính từ 29 Tết đến mừng 5 Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các điểm tham quan du lịch huyện Tân Hồng đã đón tiếp, phục vụ hơn 1.000 lượt khách. Đồng thời, Huyện thường xuyên quảng bá hình ảnh các điểm du lịch trên địa bàn Huyện trên mạng xã hội, gửi thông tin đến Trang thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tỉnh để quảng bá. Ngoài ra, đã xây dựng các chương trình thời sự địa phương, duy trì 07 chuyên mục hàng tuần, thực hiện 02 “Trang tin địa phương” và thực hiện xây dựng các cụm tiểu cảnh trong khuôn viên trụ sở Huyện ủy, UBND Huyện để Nhân dân chụp ảnh lưu niệm vào những ngày Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

d) Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân:

Tiếp tục duy trì thực hiện công tác khám và chữa bệnh cho Nhân dân; điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị và trình độ chuyên môn của cán bộ y tế được nâng lên. Tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt; thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ an toàn sức khỏe Nhân dân. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đến thời điểm hiện tại đạt 93,30%.

6. Về quản lý nhà nước:

a) Công tác cải cách hành chính:

Kết quả thực hiện Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của Huyện đạt 80,41 điểm, xếp 11/12 huyện, thành phố (*tăng 2,35 điểm so với năm 2022 “đạt 78,06 điểm” và thứ tự giảm 11/12 huyện thành phố*). Năm 2024, công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính gắn với chuyển đổi số được Ủy ban nhân dân Huyện quan tâm, tập trung chỉ đạo thực hiện. Các kế hoạch, kế hoạch thành phần về công tác cải cách hành chính được ban hành kịp thời, đầy đủ, sát với tình hình thực tế của địa phương, làm cơ sở để triển khai thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả. Ngày 03/01/2024, Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND về việc cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 30/01/2024 về việc kiểm tra cải cách hành chính năm 2024. Thực hiện Công văn số 1203-CV/HU ngày 20/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về một số nội dung cần tập trung thực hiện đối với công tác cải cách hành chính năm 2024, UBND Huyện đã ban hành Công văn số 235/UBND-HC ngày 23/02/2024 về việc tập trung thực hiện tốt công tác cải cách hành chính năm 2024. Đồng thời, đã tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024 và xây dựng Kế hoạch khắc phục các hạn chế khuyết điểm và đề ra các giải pháp thực hiện tốt trong công tác cải cách hành chính năm 2024.

b) Công tác phòng, chống tội phạm tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:

UBND Huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc Nghị định

¹² Tổ chức Giải Bóng chuyền kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023) và 34 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023). Tổ chức Hội khỏe phù đổng huyện Tân Hồng lần thứ XXII năm 2024. Tổ chức Giải bóng đá mini nam huyện Tân Hồng năm 2024. Có 13 đơn vị tham dự với 196 VĐV thu hút khoản 1.000 lượt người xem và cổ vũ...

số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/5/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm và sử dụng biên chế, kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước, Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Huyện thực hiện tốt việc xây dựng tiêu chuẩn định mức đưa vào quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị để làm cơ sở cho việc thực hiện. UBND Huyện ban hành Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2023, về thực hiện việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2023 triển khai đến các cơ quan, đơn vị để thực hiện. Kết quả, có 210 trường hợp⁽¹³⁾ thực hiện kê khai tài sản, thu nhập đúng quy định.

Trong quý 1, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện ngoài thực hiện tiếp công dân định kỳ còn tổ chức tiếp công dân đột xuất được 01 lượt; Ban tiếp dân Huyện tiếp thường xuyên được 14 lượt, qua đó đã nhận 07 đơn khiếu nại, kết quả đã giải quyết xong 07 đơn, đạt 100%.

7. Kết quả thực hiện các nội dung cam kết hành động với UBND Tỉnh năm 2024:

Trên cơ sở Bản cam kết hành động năm 2024 của Chủ tịch UBND Huyện với UBND Tỉnh là 11 nội dung, Huyện đã ban hành Công văn số 191/UBND-HC ngày 07/02/2024, về việc triển khai thực hiện Bản cam kết hành động năm 2024 đến các phòng, ban, ngành Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện.

8. Công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh; trật tự, an toàn xã hội và công tác đối ngoại

Tình hình an ninh trật tự và an toàn xã hội trong những tháng đầu năm được giữ vững ổn định; thực hiện hiệu quả công tác đảm bảo an ninh trật tự, các đợt cao điểm trấn áp các loại tội phạm và đảm bảo trật tự, an toàn giao thông nhất là dịp Tết Nguyên đán và các lễ hội đầu năm¹⁴. Tình hình an ninh biên giới và an ninh chính trị toàn Huyện tiếp tục được giữ vững. Hoàn thành việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 (99 quân) và tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2024 đúng theo quy định. Tổ chức giải ngạch, kết nạp mới lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đúng theo hướng dẫn.

Công tác đối ngoại được củng cố và mở rộng hợp tác trên nhiều lĩnh vực: kinh tế, giáo dục, y tế, quốc phòng, an ninh... góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Giữ vững quan hệ hợp tác hữu nghị với các Huyện giáp biên thuộc tỉnh Pray Veng - Vương quốc Campuchia bảo đảm an ninh trật tự khu vực biên giới.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

⁽¹³⁾ Trong đó 201 trường hợp kê khai hàng năm, 01 trường hợp kê khai bổ sung, 08 trường hợp kê khai lần đầu; tỷ lệ công khai đạt 100% (trong đó số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết là 180 bản, chiếm tỷ lệ 86%).

¹⁴ Trong quý 1 xảy ra 08 vụ về trật tự xã hội (tăng 02 vụ so cùng kỳ năm 2023); 01 vụ phạm tội về tham nhũng, chức vụ (nhiều hơn 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023); 12 vụ phạm pháp về kinh tế (nhiều hơn 03 vụ so cùng kỳ năm 2023), 03 vụ phạm tội về ma túy (ít hơn 03 vụ so cùng kỳ năm 2023), 09 vụ vi phạm về môi trường (nhiều hơn 04 vụ so cùng kỳ năm 2023), 16 vụ tệ nạn xã hội (ít hơn 09 vụ so cùng kỳ năm 2023) và tai nạn giao thông xảy ra 03 vụ.

1. Ưu điểm

Nhìn chung, công tác triển khai các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Huyện năm 2024 được chủ động thực hiện ngay từ đầu năm, nên trong Quý I, tình hình kinh tế - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, khởi sắc trên tất cả các lĩnh vực, nổi bật là:

- Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, nông thôn phát triển tốt, tình hình sản xuất và tiêu thụ nông sản, thủy sản tiếp tục phát triển ổn định, hầu hết người sản xuất đều có lợi nhuận; dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát ổn định, các mô hình tiên tiến, cách làm hay trong lĩnh vực nông nghiệp được triển khai nhân rộng.

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư phát triển đạt khá cao so với cùng kỳ năm 2023; đến nay đã giải ngân đạt 27,53% (tăng 14,29% so cùng kỳ năm 2023)

- Tổng thu ngân sách 199.112 triệu đồng, đạt 34%, trong đó một khoản thu vượt như: Thu thuế giá thu nhập Doanh nghiệp (đạt 133%).

- Đề án phát triển Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp bước đầu đạt kết quả, các hạng mục công trình và mô hình thuộc Đề án được triển khai thực hiện đảm bảo lộ trình đề ra.

- Chất lượng giáo dục các cấp học cơ bản được bảo đảm, việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số được quan tâm thực hiện. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia luôn được quan tâm đầu tư thực hiện theo lộ trình. Tham gia thi Học sinh giỏi cấp Tỉnh, Hội khỏe Phù Đổng cấp Tỉnh đạt kết quả cao.

- Các chính sách an sinh xã hội, chăm lo người có công và các đối tượng chính sách được quan tâm thực hiện, đời sống vật chất, tinh thần của người dân từng bước được nâng lên.

- Trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm; quốc phòng, an ninh được giữ vững, công tác đối ngoại được duy trì.

2. Hạn chế

- Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội về lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn đạt kết quả khá tốt, tuy nhiên hiện nay giá trâu, bò giảm trong khi giá thức ăn chăn nuôi lại tăng khiến người chăn nuôi thua lỗ; đàn trâu, bò phát triển chậm, không tăng đàn.

- Số lượng doanh nghiệp thành lập mới chưa đạt yêu cầu, chỉ mới được 04/40 doanh nghiệp, đạt 10%.

- Tổng thu ngân sách cơ bản đạt chỉ tiêu kế hoạch, tuy nhiên thu ngân sách trên địa bàn đến nay chỉ đạt 28%; thu nợ chương trình 105 của Chính phủ đạt 15%.

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư phát triển đạt khá, tuy nhiên nguồn vốn Huyện quản lý và phân bổ giải ngân chỉ đạt 9,43% (giảm 1,67% so với cùng kỳ năm 2023).

- Một số công trình triển khai thi công tiến độ chậm, nhất là các công trình trọng điểm của Huyện chưa có chuyển biến lớn về tiến độ thi công (công trình Nâng cấp, mở rộng đường Lê Lợi, đường ĐH Bắc trang, đường Thống Nhất; công trình đường Tân Thành (Long Sơn Ngọc - biên giới...)).

- Một số mô hình thuộc Đề án Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp chưa được triển khai, nhân rộng.

- Tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp Tỉnh đạt kết quả khá cao. Tuy nhiên, có một số môn tham gia có thứ hạng chưa đạt yêu cầu, kế hoạch đề ra.

- Tình hình tội phạm trộm cắp tài sản, tệ nạn cờ bạc vẫn còn xảy ra, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

3. Nguyên nhân:

- Thị trường Trung Quốc một thời gian dài gần như không nhập khẩu trâu, bò; đồng thời, lượng trâu bò từ Thái Lan vào thị trường Việt Nam với giá thấp hơn nên giá trâu, bò trong nước giảm mạnh. Do giá cả trong thời gian gần đây giao động ở mức thấp khiến người chăn không tăng đàn, vỗ béo như tập quán trước đây.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động phát triển doanh nghiệp ở một số đơn vị, địa phương đôi lúc thiếu kịp thời.

- Một số đơn vị, địa phương chưa chủ động, quyết liệt triển khai thực hiện công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm.

- Một vài Chủ đầu tư chưa tập trung quyết liệt đôn đốc, nhắc nhở, xử lý các đơn vị thi công tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

- Công tác phối hợp tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và quản lý con em trong gia đình không phạm tội, không tham gia các tệ nạn xã hội có lúc, có nơi chưa được thường xuyên.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP QUÝ 2 NĂM 2024

1. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp tái cơ cấu ngành Nông nghiệp; tập trung triển khai chuyển đổi số trong nông nghiệp. Theo dõi tình hình thời tiết, dịch bệnh cây trồng, vật nuôi để có biện pháp ứng phó kịp thời; nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả; đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công và giải ngân các công trình năm 2024 đạt tỷ lệ theo cam kết, nhất là các công trình trọng điểm của Huyện.

3. Tiếp tục kêu gọi đầu tư các dự án trên địa bàn Huyện; hỗ trợ, đôn đốc các nhà đầu tư sớm triển khai dự án khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt; tập trung thu ngân sách và thu nợ các chương trình; chi ngân sách đảm bảo đúng dự toán được duyệt.

4. Tập trung lãnh đạo thực hiện tốt Chương trình xây dựng mỗi xã một sản phẩm (OCOP), phát triển Hợp tác xã; tăng cường tuyên truyền, vận động khơi dậy, nung đúc tinh thần khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp và thực hiện tốt công tác chuyển đổi số trên địa bàn.

5. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra chuyên môn năm học 2023-2024.

Thực hiện sáp nhập Trường Tiểu học Tân Hộ Cơ 1 và Trường Tiểu học Tân Hộ Cơ 2; sáp nhập Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Thống Nhất và Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Cả Găng. Phối hợp với Trường Cao đẳng Công đồng Đồng Tháp và Trường Trung cấp Hồng Ngự tổ chức hướng nghiệp, phân luồng học sinh lớp 9 sau tốt nghiệp THCS. Tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 an toàn, đúng quy định.

6. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng cảnh quan môi trường "xanh - sạch - đẹp" tại các trụ sở cơ quan nhà nước, các Khu di tích lịch sử, nơi công cộng, các tuyến cầu, đường, trung tâm thị trấn Sa Rài... Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về quản lý, sử dụng đất công, bảo vệ tài nguyên, môi trường.

7. Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm chiến thắng Giồng Thị Đam - Gò Quản Cung (26/9/1959 - 26/9/2024); Kế hoạch kỷ niệm 35 năm Ngày thành lập Huyện (01/6/1989 - 01/6/2024).

8. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác công bố Quy hoạch vùng Huyện gắn với tái cơ cấu ngành Nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt; các chương trình, kế hoạch, dự án để cụ thể hoá thực hiện Quy hoạch sau khi được công bố để chỉ đạo, điều hành bảo đảm đạt yêu cầu đề ra.

9. Vận động Nhân dân tích cực tham gia bảo hiểm y tế; thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng... và tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là các bệnh truyền nhiễm như: COVID-19, sốt xuất huyết, cúm A (H5N1)...

10. Phối hợp tốt với Trường Đại học Bách khoa Thành phố Hồ Chí Minh triển khai thực hiện Chiến dịch tình nguyện "Mùa hè xanh" năm 2024.

11. Tập trung, quyết liệt thực hiện công tác cải cách hành chính, triển khai các kế hoạch kịp thời, đầy đủ làm cơ sở để triển khai thực hiện đạt chất lượng. Đồng thời, đưa vào chuyên đề báo cáo hàng tháng để kịp thời khắc phục các hạn chế khuyết điểm và đề ra các giải pháp thực hiện tốt trong công tác cải cách hành chính để nâng thứ hạng trong năm 2024.

12. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và công tác giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân; tập trung xây dựng chính quyền "**kỷ cương, trách nhiệm**" phục vụ Nhân dân.

13. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tuyến biên giới và nội địa; thường xuyên tuần tra đảm bảo an toàn giao thông; tuyên truyền và kiểm tra công tác phòng, chống cháy nổ; phòng, chống thiên tai, giông lốc. Tiếp tục huấn luyện cho các đối tượng theo đúng kế hoạch và thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 đúng hướng dẫn.

14. Tăng cường công tác quản lý đất công, kiểm tra, giám sát việc quản lý nhà nước về đất công trên địa bàn, không để phát sinh các trường hợp lấn chiếm

mới, kiên quyết xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân có hành vi lấn chiếm trái phép đất công theo quy định pháp luật.

15. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị - xã hội Huyện, các đơn vị đóng trên địa bàn trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh kịp thời theo đúng lộ trình, kế hoạch.

(Báo cáo này thay thế Báo cáo số 119/BC-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Huyện)

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh Quý 1 và phương hướng nhiệm vụ Quý 2 năm 2024 của UBND huyện Tân Hồng./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch và các PCT/UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo văn phòng;
- Lưu: VT/UB, NC^{Tháo}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Phan Công Luận

BIỂU CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÝ I NĂM 2024
(Kèm theo Báo cáo số: 136/BC-UBND, ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng)

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2024	Kết quả thực hiện (15/3/2024)	Tỷ lệ (%)	Ghi chú
I	Về kinh tế					
1	Thu nhập bình quân đầu người (giá thực tế)	Tr.đồng	63,77			
2	Sản xuất Nông nghiệp					
	- Diện tích liên kết trong sản xuất	ha	20.000	11.555	57,78	
	- Diện tích sản xuất giảm giá thành	ha	12.000	6.980	58,17	
	- Diện tích sản xuất lúa chất lượng cao	ha	28.000	18.079	64,57	
	- Hoa màu và cây CN ngắn ngày	ha	3.000	1.761	58,71	
	- Đàn trâu, bò (nên)	con	18.000	13.985	77,69	
	- Sản lượng nuôi trồng và khai thác tự nhiên thủy sản	tấn	122.000	11.507	9,43	
3	Về Thu - Chi ngân sách					
	- Tổng thu ngân sách, trong đó	Triệu đồng	578.596	199.112	34,41	
	Thu ngân sách trên địa bàn	Triệu đồng	101.150	28.278	27,96	
	- Tổng chi ngân sách	Triệu đồng	573.786	182.537	31,81	
4	Xây dựng Hợp tác xã	HTX		Phần đầu có thêm 01 Hợp tác xã được xếp loại tốt; Duy trì 09 Hợp tác xã được xếp loại khá.		
5	Xây dựng nông thôn mới	xã		Tân Phước đạt chuẩn xã NTM nâng cao và hoàn thành hồ sơ minh chứng Huyện nông thôn mới		
II	Văn hóa - Xã hội					
1	Về việc làm					
	- Giải quyết việc làm	người	2.000	1.173	58,65	
	- Đưa lao động làm việc ở nước ngoài	người	107	26	24,30	
	- Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	3			648 người
	Trong đó, đào tạo nghề	%	2			456 người
2	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	Phần đầu đạt 100%		93,3	
3	Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giảm	%	1,22			266 hộ
4	Về xây dựng đời sống văn hóa					
	- Gia đình văn hóa	%	90			
	- Khóm văn minh đô thị	%	100			
	- Ấp văn hóa nông thôn mới	%	91			
	- Thị trấn văn minh đô thị	Thị trấn	Đạt			
5	Xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia	Trường	2			
6	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước hợp vệ sinh	%	98			
7	Tỷ lệ thu gom rác thải	%	80			
III	Quốc phòng - An ninh					
1	Tuyển quân	quân	99	99	100	Đạt
2	Xây dựng lực lượng DQ so với dân số	quân	Đạt chỉ tiêu tỉnh giao			
3	XD các xã, thị trấn vững mạnh về QP-AN	xã, ttr	9			
4	Tỷ lệ điều tra các vụ trọng án	%	75			

Phụ lục 1. THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH OCOP NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số 136/BC-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng)

TT	Tên sản phẩm	Đơn vị	Địa chỉ	Năm đạt chứng nhận sản phẩm OCOP	Xếp hạng sản phẩm OCOP	Năm dự thi đánh giá chứng nhận lại sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP	Người đại diện	Ghi chú
I SẢN PHẨM DỰ THI ĐÁNH GIÁ CÔNG NHẬN LẠI (SAU 03 NĂM)								
1	Gạo Nghĩa Nhân	Cơ sở sản xuất kinh doanh Nghĩa Nhân	Hoàng Việt - Tân Phước	2021	3 sao	2024	Nguyễn Văn Đây	
2	Rượu Thập Đồng	Công ty TNHH Thập Đồng	Chiến Thắng - Tân Hộ Cơ	2021	3 sao	2024	Võ Hoàng Vũ, 0988 941 511	
3	Khô Bò	Hộ kinh doanh Như Quỳnh	Áp 2 - Tân Thành B	2021	3 sao	2024	Phạm Thị Như Quỳnh, 0911 846 447	
4	Khô trâu				3 sao	2024		
5	Khô cá chột rim me	Cơ sở sản xuất khô Ba Khía	Chiến Thắng - Tân Hộ Cơ	2021	3 sao	2024	Dương Thị Hồng Chuyên, 0369 989 809	
6	Khô nhái rim sả ớt				3 sao	2024		
7	Khô cá lóc cứng				3 sao	2024		
8	Khô cá lóc				3 sao	2024		
9	Mắm cá chột	Cơ sở sản xuất Tân Hồng	Rọc Muồng - Tân Công Chí	2021	3 sao	2024	Lê Văn Lộc Kiên, 0919 233 360	
II SẢN PHẨM DỰ KIẾN THI NÂNG HẠNG SAO OCOP								
1	Trà Taraxa Tea	Chi nhánh Cty TNHH Phát triển P&K	Hoàng Việt - Tân Phước	2022	3 sao	2025	Nguyễn Thị Ngọc Diễm, 0979 006 169	
2	Trà Bò công anh - Xiêng tâm liên							2022
3	Dịch vụ du lịch nông thôn	Vườn sinh thái Nam Hương	Thị trấn Sa Rài	2023	3 sao	2026	Trương Văn Mai, 0918 338 482	
4	Vú sữa Nam Hương							2023
III SẢN PHẨM THAM GIA ĐÁNH GIÁ, PHÂN HẠNG NĂM 2024								
1	Rượu gạo	Hộ kinh doanh CSSX rượu dược liệu Ngọc Hân	thị trấn Sa Rài			Sản phẩm khởi nghiệp	Bùi Quang Cường, 0396 331 456	
2	Khô trâu Phương Trang	CSSX Phương Trang				Sản phẩm khởi nghiệp	Huỳnh Thanh Phương 0939 778 582	
3	Dầu đậu phộng Minh Hương	Cơ sở sản xuất Minh Hương	Xã Bình Phú			Sản phẩm khởi nghiệp	Hồ Ngọc Diễm Hương, 0389 221 601	
4	Nấm rơm	Cơ sở sản xuất Song Nhi				Sản phẩm khởi nghiệp	Lê Hồ Thùy Linh, 0988 859 516	

5	Gạo Thành Chảo	Cty TNHH Thành Chảo	Xã Thông Bình		Sản phẩm khởi nghiệp	Nguyễn Văn Chảo, 0913938349
6	Lạp xưởng bò	Hộ kinh doanh cơ sở Như Huỳnh	Xã Tân Thành B		Sản phẩm khởi nghiệp	Phạm T Như Quỳnh, 0911 846 447
7	Khô cá lóc sấy	Hộ Kinh doanh khô sấy Ngọc Dung			Sản phẩm khởi nghiệp	Nguyễn Thị Ngọc Dung, 0865 253 747
8	Mắm cá linh	Cơ sở sản xuất Tân Hồng	Xã Tân Công Chí		Sản phẩm khởi nghiệp	Lê Văn Lộc Kiên, 0919 233 360
9	Khô nấm (ăn liền)				Sản phẩm khởi nghiệp	
10	Khô cá tra	Hộ kinh doanh cơ sở khô Tám Hạnh	Xã An Phước		Sản phẩm khởi nghiệp	Phạm Thị Hạnh, 0397327717
11	Ốc gác bếp	Cty TNHH Hương đồng nội	Xã Tân Thành A		Sản phẩm khởi nghiệp	Võ Hoài Phong 0336 691 499
12	Từu tiên - rượu ổi	Hộ kinh doanh cơ sở sản xuất rượu Từu Tiên	Áp Tân Bánh, xã Tân Phước		Sản phẩm khởi nghiệp	Nguyễn Thị Mỹ Tiên 03746334749
13	Khô ếch	Công ty TNHH Ba Khía Foods	Xã Tân Hộ Cơ		Sản phẩm khởi nghiệp	Dương Thị Hồng Chuyên, 0369 989 809
14	Chả cá sợi				Sản phẩm khởi nghiệp	
15	Khô cá lóc rim me				Sản phẩm khởi nghiệp	
16	Lạp xưởng nướng (ăn liền)				Sản phẩm khởi nghiệp	